

Jahresabschluss zum 31.12.2023

Fairtrade Deutschland e. V. konnte auch 2023 seine satzungsgemäße Aufgabe, die Förderung des fairen Handels, zum größten Teil selbstfinanziert durchführen. Größere Ausgaben entfielen auf das internationale Engagement, auf Beiträge an Fairtrade International, die Produzentennetzwerke sowie die Weiterleitung von Lizenzentnahmen. Im Inland bildeten Kampagnen und Aktionen sowie Marktförderung die Arbeitsschwerpunkte. 92 Angestellte auf 75 Vollzeitstellen arbeiteten zum Stichtag 31.12.2023 in Köln. Der Jahresabschluss wurde durch die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Schomeurs (Berlin) geprüft und uneingeschränkt testiert.

Finanzielle Förderung erhielt die Kampagne Fairtrade-Schools durch Engagement Global. Die Faire Woche wurde kofinanziert durch das Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (BMZ), Misereor und Brot für die Welt. Mehrere Projekte mit finanzieller Unterstützung des BMZ in Kooperation mit der GIZ konnten erfolgreich gestartet, zu Ende oder fortgeführt werden, darunter eine Beteiligung an einem Projekt zu Beschwerdemechanismen im Kakao-sektor in Côte d'Ivoire sowie in Textilfabriken in Pakistan, Projekte zu Ernährungssicherheit und Abfederung der wirtschaftlichen

Folgen des Krieges in der Ukraine, zu menschenwürdigen Arbeitsbedingungen in der Bananenindustrie, zur Digitalisierung von Managementsystemen in Kooperativen in Côte d'Ivoire sowie zu Entwaldungsmonitoring, Jugendperspektiven und Einkommensdiversifizierung im Kakao-sektor in Sierra Leone, zu Umstellung auf biologischen Anbau von Baumwolle in Indien und ein Projekt zur Umsetzung von Maßnahmen zu menschen- und umweltrechtlichen Sorgfaltspflichten in diversen Lieferketten. Auch ein Projekt mit Finanzierung aus dem SWITCH Asia-Programm der EU-Kommission wurde plangemäß fortgesetzt.

Gewinn-und-Verlust-Rechnung

In Euro	2023	2022	In Euro	2023	2022
Erträge	28.615.031	29.587.602	Aufwendungen	28.615.031	29.587.602
Lizenzentnahmen	22.044.205	22.412.307	Personal	5.617.221	5.404.069
Zuschüsse	380.553	459.375	Abschreibungen	199.927	194.789
Mitgliedsbeitrag	3.400	3.500	Presse-, Öffentlichkeitsarbeit, Kampagnen & Marketing	2.441.274	3.967.994
Spenden	60	39.850	Internationales/Produzentenunterstützung	1.573.613	1.560.430
Sonstige Erträge	1.409.667	952.629	Verwaltung	1.758.898	2.119.551
Entnahmen aus Rücklagen	4.777.146	5.719.941	Mitgliedsbeitrag Fairtrade International	5.669.250	5.805.484
			Weiterleitung Lizenzentnahmen	5.862.250	5.758.138
			Einstellung in Rücklagen	5.492.597	4.777.146
			Bilanzgewinn	0	0

Bilanz

Aktiva in Euro	2023	2022	Passiva in Euro	2023	2022
A. Anlagevermögen	569.807	715.356	A. Eigenkapital	7.452.597	6.737.146
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	328	16.665	I. Rücklagen	7.452.597	6.737.146
II. Sachanlagen	569.479	698.691	davon Betriebsmittelrücklage	5.040.000	4.650.000
			davon Projektrücklage	222.597	127.146
			davon freie Rücklage	2.190.000	1.960.000
			II. Bilanzgewinn	0	0
B. Umlaufvermögen	13.312.293	12.069.208	B. Rückstellungen	3.178.431	3.142.109
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	8.654.843	7.954.540	C. Verbindlichkeiten	3.878.076	3.367.687
II. Bank- und Kassenbestand	4.657.451	4.114.668	I. Verbindlichkeiten aus Leistungen	2.698.034	2.918.187
C. Rechnungsabgrenzungsposten	627.005	610.902	II. Sonstige Verbindlichkeiten	1.180.042	449.501
Bilanzsumme	14.509.105	13.395.465	D. Rechnungsabgrenzungsposten	0	148.523
			Bilanzsumme	14.509.105	13.395.465